
 

 

1. 題目的寫作題型是  半命題作文  ；題目要求寫作的文章體裁： 

（  記敍文  /  描寫文  ）。 

2. 寫作內容重點：描寫自己學會某項  技能  的  經過   和 

 感受  ，如做飯、游泳、  洗鞋子     等。 

         

 

審題

構思 （答案合理即可） 

參考詞語

指導  請教  自立  經歷  嘗試  不由得  乾乾淨淨  

《應試寫作四步通》第二冊 寫作增值 

寫作引導工作紙（二） 

 

1 

可配合《應試寫作四步通》第二冊 P56「大顯身手」使用 

姓名：  班別：  （  ） 日期： 

請以「我學會了 」為題寫一篇文章，記述你學會某項技能的經過及感

受。 

學習的技能 

學習的原因 

學習的過程 

學習的感悟 

1. 洗鞋子

2. 去完海邊後，發現自己的運動鞋變得非常髒，便讓爸

爸教我洗鞋子

遇到的問題：3. 很難刷

乾淨鞋子邊緣上的污漬 

遇到的問題：5. 鞋帶仍

然很髒   

解決辦法：4. 用鞋刷沾

上洗衣粉來刷   

解決辦法：6. 將鞋帶放

在小蘇打和洗潔精的

混合溶液中浸泡並揉

搓   

7. 明白到遇到問題要主動思考解決辦法，也變得更加

自立



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

參考範文： 

我學會了洗鞋子 

看着自己乾乾淨淨的運動鞋，我不由得想起了我是如何學會洗鞋子的。 

一次，我去完海邊後，發現自己的運動鞋變得非常髒，便讓爸爸教我洗鞋子。

我按照爸爸的指導，先把鞋子弄濕，然後用軟毛刷輕輕地刷洗鞋子表面。但是我

發現鞋子邊緣上的污漬很難洗乾淨。於是我嘗試用毛質較粗硬的刷子，沾上一些

洗衣粉再刷洗橡膠材質的鞋邊。污漬變淺了！鞋子刷乾淨後，我看見鞋帶仍然很

髒，便按照爸爸教我的方法，將鞋帶放在小蘇打和洗潔精的混合溶液中浸泡 20

分鐘，再用手揉搓。鞋帶果然變乾淨不少。 

這次學習洗鞋子的經歷，使我明白到遇到問題要主動思考解決辦法，也讓我

變得更加自立。 

30 格 

45 格 

60 格 

15 格 

90 格 

105 格 

135 格 

150 格 

165 格 
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120 格 

195 格 
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225 格 

240 格 

255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 
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75 格 
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評分項目 內  容 文句用語 結  構 標點運用 成  績 

分  數     /15     /10     /7      /3      /35 

 


